

Dato: 25/1 2024

Til:

Frederiksberg Kommune,
Frederiksberg Rådhus
Smallegade 1
2000 Frederiksberg

Danmarks Naturfredningsforening Frederiksberg Afdelings høringsvar til "Frederiksberg Bystrategi 2024".

DN Frederiksberg har med stor interesse studeret Frederiksberg Kommunes forslag "**Frederiksberg Bystrategi 2024**". Debatoplægget har mange gode intentioner angående klimaproblematikken, biodiversitet, bynatur m.m. Vi er meget glade for at man nu fra kommunens side vil frede Solbjerg Parkkirkegård, hvilket DN gerne vil medvirke til.

Vi sætter pris på målsætning om at der lægges vægt på grønne kvaliteter i udvikling af området omkring Nordens Plads, og håber at naturdelen vil blive med vægt på hjemmehørende danske arter.

Men trods alle de fine ord i forslaget, er vi stadig meget bekymrede over det store pres der er på de fredede slotsparker. Det fremgår jo også i forslagets afsnit "**Her udvikler vi byen**" hvor man ønsker, men ikke skiver, at fjerne den ikoniske Tuborg Labyrinth og i stedet opføre en to etagers Idrætshal ud til Pile Alle, på et areal der er omfattet af fredningen af Frederiksberg Have og Søndermarken. Området betegnes i Frederiksbergs Kommuneplan "**Frederiksberg Bakke Byudviklingsområde**". Frederiksberg Have, Søndermarken og Solbjerg Parkkirkegård er efter vores mening ikke et byudviklingsområde. De Frederiksbergske Slotsparker er omfattet af Grønt Danmarks Kort og derfor vigtig for biodiversiteten i København. I Kommuneplanen er følgende retningslinjer:

"De områder, der er udpeget i Grønt Danmarkskort, skal i videst muligt omfang friholdes for byggeri, anlæg og ændret arealanvendelse, der forringer muligheden for at bevare områdernes eksisterende naturkvalitet. Derudover skal naturkvaliteten og/eller biodiversiteten for områderne forbedres."

DN Frederiksbergs holdning er at vores grønne områder skal friholdes for byggeri, det vil sige at man skal følge de retningslinjer der er i kommuneplanen for Grønt Danmarkskort.

Slotsparkerne er de eneste store rekreative arealer for over 200.000 borgere på Frederiksberg, Vesterbro og Valby i vores nabokommune København og samtidig vigtige for biodiversiteten i København, da de er de eneste større arealer der er tilbage med lidt vild natur. Samtidig er parkerne og Frederiksberg Slot et vigtigt nationalt kulturhistorisk landskab. Derfor er det vigtigt at dette område bevares, så Københavns befolkning også i fremtiden har et stort grønt åndehul midt i storbyen.

Vi vil desuden foreslå at man beregner grønne kvadratmeter per indbygger. Den generelle tendens er at flere flytter til større byer, hvilket presser byens eksisterende grønne arealer, hvor det er fristende for politikerne at øge bebyggelsen. Eftersom Frederiksberg allerede er den tættest befolkede kommune i Nordeuropa og er omgivet af by langs hele sin omkreds, er det essentielt, at man modgår denne tendens på Frederiksberg. Vi vil foreslå at

beregne hvor mange m² offentligt tilgængelige grønne arealer, der er per indbygger, og at dette tal ikke må falde fremadrettet. Hvis ikke man bevarer de grønne åndehuller vil vi mangle en modvægt til de stressfaktorer, der påvirker vores dagligdag mere og mere. Det vil betyde at Frederiksberg ikke længere vil være et attraktivt sted at bo.

Niels Hartung Nielsen
Danmarks Naturfredningsforening
Frederiksberg Afdeling